
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Reclutamento del personale
Corresponsione di indennità di funzione e di rimborsi spesa ai componenti esterni di commissioni 
esaminatrici di selezioni pubbliche indette da IRPET per il reclutamento di personale e per il 
conferimento di borse di studio. Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 5.491,00 di 
competenza dell'esercizio 2017.

CIG: np

CUP: np

IL DIRIGENTE

Richiamate le determinazioni del Direttore di costituzione di commissioni esaminatrici di selezioni
pubbliche per il reclutamento di personale e per il conferimento di borse di studio, come di seguito
specificate:
a) n. 39 del 5/12/2016, recante “Selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di una
borsa di studio presso IRPET in materia di costruzione di database ed analisi di dati individuali
relativi a imprese o persone sul tema del turismo. Nomina della commissione esaminatrice.”;
b) n. 14 del 16/3/2017, recante “Selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di n. 1 unità
di  personale  con  qualifica  dirigenziale,  nel  profilo  professionale  di  ‘Dirigente  di  ricerca’,  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato.  Costituzione  della  commissione
esaminatrice e designazione della segretaria della commissione.”;
c) n. 17 del 7/4/2017, recante “Selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione di n. 1 unità di
personale  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  nel  profilo  di  'Istruttore
amministrativo',  di  categoria  C  e  posizione  economica  C1,  con  competenze  contabili  ed
amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e
nazionali.  Costituzione  della  commissione  esaminatrice  e  designazione  della  segretaria  della
commissione.”;
d)  n.  18  del  12/4/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo
professionale  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di  categoria  C  e  posizione  economica  C1,  con
competenze giuridiche ed amministrative in materia di gestione e assistenza tecnica ai progetti e
programmi  finanziati  con  fondi  comunitari  e  nazionali.  Costituzione  della  commissione
esaminatrice e designazione della segretaria della commissione”

Preso  atto  che  i  provvedimenti  sopra  indicati  dispongono  la  designazione  di  componenti  le
commissioni esaminatrici quali esperti non appartenenti al personale dipendente dell’IRPET, nel



dettaglio di seguito riportato:
- riguardo la selezione di cui al predetto punto a), la prof.ssa Laura Grassini, professore ordinario
presso  il  Dipartimento  di  Statistica,  Informatica,  Applicazioni  ‘G.  Parenti'  dell'Università  degli
Studi di Firenze;
- riguardo la selezione di cui al predetto punto b), il prof. Pietro Alessandrini, Professore emerito di
Politica economica presso l’Università Politecnica delle Marche, e membro del Comitato scientifico
dell’IRPET, e la prof.ssa Elena Stanghellini, professoressa ordinaria di Statistica e coordinatrice di
dottorato  di  ricerca  in  metodi  matematici  e  statistici  per  la  ricerca  economica  e  sociale  del
Dipartimento di Economia dell’Università degli studi di Perugia;
- riguardo la selezione di cui al predetto punto c), la dott.ssa Alessandra Del Bono, funzionario
gestione fondi comunitari e nazionali, di categoria D, dipendente di Regione Toscana, assegnata
all’Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA) e la dott.ssa Sonia Calosi,
funzionario amministrativo, di categoria D, dipendente di Toscana Promozione Turistica, assegnata
al Settore Affari Generali, Bilancio e Personale;
-  riguardo  la  selezione  di  cui  al  predetto  punto  d),  l’Avv.  Vanna  Console,  dirigente  presso
l’Avvocatura regionale della Regione Toscana, attualmente collocata in pensione, ed il dott. Daniele
Lachi, Funzionario amministrativo di cat. D e Responsabile di posizione organizzativa in “Risorse
umane,  strumenti  giuridici  e  affari  generali”  presso l’Agenzia Regionale  di  Sanità  (ARS) della
Toscana;

Preso  atto  di  quanto  espresso  dal  Direttore  nelle  determinazioni  sopra  indicate  relativamente
all'indennità di funzione da corrispondere ai componenti le commissioni esaminatrici costituite con
ciascuno dei predetti atti, e specificamente:
- rilevato quanto stabilito in materia di compensi ai  componenti  delle commissioni esaminatrici
all'articolo 25 del vigente regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di
studio presso l'IRPET;
- preso atto che, sulla base di quanto disposto dalla norma sopra citata, sarà corrisposto il compenso
spettante unicamente ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici e nella misura disposta
al medesimo articolo 25 del regolamento citato;
e di quanto stabilito in ognuno dei provvedimenti  sopra richiamati,  vale a dire di autorizzare il
dirigente  amministrativo  dell'IRPET  ad  assumere  i  necessari  provvedimenti  relativi  alla
determinazione  dell'importo  del  compenso  del  membro  esterno  e  dell'ammontare  del  costo
complessivo  ed  al  correlato  finanziamento,  successivamente  all'effettuazione  delle  procedura  di
selezione ed alla verifica delle presenze dei componenti la commissione

Richiamate le determinazioni del Direttore di ammissione dei candidati alle sopra indicate selezioni
pubbliche per il reclutamento di personale e per il conferimento di borse di studio, come di seguito
specificate:
a) n. 40 del 6/12/2016, recante “Selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 1
borsa di studio in materia di costruzione di base dati ed analisi di dati individuali relativi a imprese
o persone sul tema del turismo. Disposizione di ammissione e di non ammissione dei candidati alla
selezione.”;
b) n. 13 del 16/3/2017, recante “Selezione pubblica per titoli ed esame per l’assunzione di n. 1 unità
di personale con qualifica dirigenziale con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato
nel profilo professionale di ‘Dirigente di ricerca’. Disposizione di ammissione dei candidati alla
selezione.”;
c)  n.  19  del  12/4/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione,  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo  di
'Istruttore amministrativo', di categoria C e posizione economica C1, con competenze contabili ed
amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e



nazionali. Ammissione candidati alla procedura concorsuale.”;
d)  n.  20  del  18/4/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo
professionale  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di  categoria  C  e  posizione  economica  C1,  con
competenze giuridiche ed amministrative in materia di gestione e assistenza tecnica ai progetti e
programmi  finanziati  con  fondi  comunitari  e  nazionali.   Disposizione  di  ammissione  e  non
ammissione dei candidati alla selezione.”

Richiamate  inoltre  le  determinazioni  del  Direttore  di  presa  d’atto  dei  verbali  trasmessi  dalle
commissioni esaminatrici delle sopra indicate selezioni pubbliche per il reclutamento di personale e
per il conferimento di borse di studio e di approvazione delle relative graduatorie dei candidati
risultati idonei alle selezioni medesime, come di seguito specificate:
a) n. 42 del 20/12/2016, recante “Selezione pubblica per titoli ed esame per il conferimento di n. 1
borsa di studio in materia di costruzione di base dati ed analisi di dati individuali relativi a imprese
o persone sul tema del turismo. Approvazione della graduatoria degli idonei alla selezione.”;
b)  n.  22  del  26/4/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione,  con
contratto  di  lavoro subordinato a  tempo indeterminato,  di  n.  1  unità  di  personale con qualifica
dirigenziale nel profilo di Dirigente di ricerca con competenze in materia di metodi quantitativi e di
modelli macroeconomici finalizzati all’analisi, alla interpretazione e alla previsione delle dinamiche
dell’economia  regionale,  nel  contesto  dell’economia  nazionale  ed  internazionale.  Approvazione
graduatoria di merito dei candidati idonei.”;
c)  n.  25  del  10/5/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo  di
‘Istruttore amministrativo’, di categoria C e posizione economica C1, con competenze contabili ed
amministrative in materia di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da fondi comunitari e
nazionali. Approvazione della graduatoria dei candidati risultati idonei alla selezione.”;
d)  n.  27  del  16/5/2017,  recante  “Selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l'assunzione,  con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato,  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo
professionale  di  ‘Istruttore  amministrativo’,  di  categoria  C  e  posizione  economica  C1,  con
competenze giuridiche ed amministrative in materia di gestione e assistenza tecnica ai progetti e
programmi finanziati con fondi comunitari e nazionali. Approvazione della graduatoria di merito
dei candidati idonei.”

Dato atto delle risultanze dei lavori delle commissioni esaminatrici delle selezioni pubbliche sopra
indicate,  rilevanti  ai  fini  della  determinazione  dell’importo  delle  indennità  di  funzione  e  dei
rimborsi spesa da corrispondere ai componenti esterni delle commissioni medesime, come riportate
nel documento allegato ‘A’ al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale

Ritenuto pertanto, sulla base delle norme, dei provvedimenti e degli atti sopra specificati e delle
risultanze di cui al documento allegato ‘A’ al presente provvedimento, di determinare in euro 700,00
l'ammontare dell'indennità di funzione spettante a ciascuno dei componenti esterni le commissioni
esaminatrici delle selezioni pubbliche sopra indicate

Rilevato che all’articolo 25, comma 4, del vigente regolamento per l'accesso all'impiego e per il
conferimento di borse di studio presso l'IRPET è stabilito che “ai componenti delle commissioni
esaminatrici  e  delle  eventuali  sottocommissioni,  non  dipendenti  di  IRPET,  compete,  in  quanto
spettante,  il  trattamento  di  missione  ed  il  rimborso  delle  spese  sostenute  e  regolarmente
documentate,  alle  condizioni  e  con  le  modalità  previste  per  i  dipendenti  dell’IRPET  di  pari
categoria o qualifica” 



Dato atto delle spese correlate alla partecipazione del prof. Pietro Alessandrini e della prof.ssa Elena
Stanghellini  alla  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per
l’assunzione  di  n.  1  unità  di  personale  con  qualifica  dirigenziale,  nel  profilo  professionale  di
‘Dirigente di ricerca’, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, i cui documenti
probatori sono conservati in atti presso il Servizio Attività Amministrative e Finanziarie, di seguito
specificate:
- prof. Pietro Alessandrini
Spese di viaggio (biglietti ferroviari 2^ classe/standard, taxi) euro 337,10
Spese di alloggio (albergo 3 stelle) euro 234,36
di cui euro 462,46 (corrispondenti ai biglietti ferroviari ed all’alloggio) sostenute direttamente da
IRPET
- prof.ssa Elena Stanghellini
Spese di viaggio (taxi) euro 20,00

Ritenuto pertanto dover corrispondere, ai sensi di quanto stabilito all’art. 25, comma 4, del vigente
regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di studio presso l'IRPET, al
prof.  Pietro Alessandrini  ed alla  prof.ssa Elena Stanghellini  le  somme,  rispettivamente,  di  euro
109,00  e  di  euro  20,00  quale  rimborso  delle  spese  da  essi  direttamente  sostenute  per  la
partecipazione  alla  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  per  titoli  ed  esami  per
l’assunzione  di  n.  1  unità  di  personale  con  qualifica  dirigenziale,  nel  profilo  professionale  di
‘Dirigente di ricerca’, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, fermo restando
che l’ammontare complessivo delle spese correlate alla partecipazione alla medesima commissione
esaminatrice dei soggetti sopra indicati è di euro 591,46

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  38  del  30/11/2016,  di  adozione  del  bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27/2/2017,
ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017, approvato dal Direttore con
determinazione n. 5 del 27/1/2017, nelle risultanze di cui alla determinazione del Direttore n. 30
del 23/5/2017, con cui si dispone la terza variazione del documento medesimo
 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a) del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione
delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità,  disposta  con  la  sopra  citata  determinazione  n.  5  del
27/1/2017 di approvazione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di stabilire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
e sulla base dei dati riportati nel documento allegato ‘A’ al presente provvedimento quale sua parte
integrante ed essenziale, in euro 700,00 l'importo dell'indennità di funzione spettante a ciascuno dei
componenti esterni delle commissioni esaminatrici delle selezioni pubbliche per il reclutamento di
personale e per il conferimento di borse di studio costituite con determinazioni del Direttore n. 39
del 5/12/2016, n. 14 del 16/3/2017, n. 17 del 7/4/2017 e n. 18 del 12/4/2017;

2. di corrispondere conseguentemente il predetto importo di indennità di funzione ai soggetti di
seguito elencati, quali componenti esterni delle commissioni esaminatrici sopra indicate:
-  prof.ssa Laura Grassini,  professore ordinario presso il  Dipartimento di  Statistica,  Informatica,



Applicazioni ‘G. Parenti' dell'Università degli Studi di Firenze;
- prof. Pietro Alessandrini, Professore emerito di Politica economica presso l’Università Politecnica
delle Marche;
- prof.ssa Elena Stanghellini,  professoressa ordinaria di Statistica e coordinatrice di dottorato di
ricerca in metodi matematici  e statistici  per  la ricerca economica e sociale del Dipartimento di
Economia dell’Università degli studi di Perugia;
- dott.ssa Alessandra Del Bono, funzionario gestione fondi comunitari e nazionali, di categoria D,
dipendente  di  Regione  Toscana,  assegnata  all’Agenzia  Regionale  Toscana per  le  Erogazioni  in
Agricoltura (ARTEA);
-  dott.ssa  Sonia  Calosi,  funzionario  amministrativo,  di  categoria  D,  dipendente  di  Toscana
Promozione Turistica, assegnata al Settore Affari Generali, Bilancio e Personale;
-  Avv. Vanna Console,  già dirigente dell’Avvocatura regionale di Regione Toscana,  collocata in
pensione;
-  dott.  Daniele  Lachi,  Funzionario  amministrativo  di  cat.  D  e  Responsabile  di  posizione
organizzativa in “Risorse umane, strumenti giuridici e affari generali” presso l’Agenzia Regionale
di Sanità (ARS) della Toscana;

3.  di  corrispondere  inoltre,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  25,  comma  4,  del  del  vigente
regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento di borse di studio presso l'IRPET, gli
importi di seguito indicati quali rimborsi delle spese sostenute e regolarmente documentate per la
partecipazione alla commissione esaminatrice costituita con determinazione del Direttore n. 14 del
16/3/2017, ai seguenti soggetti:
- prof. Pietro Alessandrini, euro 109,00
- prof.ssa Elena Stanghellini, euro 20,00
in conformità con quanto riportato nel documento allegato ‘A’ al presente provvedimento quale sua
parte integrante ed essenziale;

4. di autorizzare la spesa complessiva di euro 5.491,46 derivante dal presente provvedimento, di cui
euro 4.900,00 per indennità di  funzione ed euro 591,46 quale rimborso delle spese sostenute e
documentate correlate alla partecipazione dei componenti esterni alla commissione esaminatrice , di
competenza dell’esercizio 2017;

5. di dare comunicazione del pagamento delle somme corrisposte ai soggetti sopra menzionati alle
amministrazioni  di  appartenenza  dei  medesimi,  nei  tempi  e  nei  modi  stabiliti  dalla  normativa
vigente in materia.


